
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamato il Decreto Sindacale n° 7 del 21.05.2019 di nomina del Titolare della posizione organizzativa
dell’Area Amministrativa, il Decreto Sindacale n° 6 del 21.05.2020 di proroga della stessa sino al
31.05.2020 e il Decreto Sindacale n. 7 del 26.05.2020 di proroga alla stessa sino alla data del 31.08.2020;

Richiamato il Decreto Sindacale n° 20 del 07.10.2019 con la quale è stato assegnato alla Titolare della
posizione organizzativa dell’Area Amministrativa l’incarico ad interim relativo alla P.O. contabile, dal dal
07.10.2019 sino al rientro della titolare della p.o. dell’area contabile;

Visto:
Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.;
Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con  Deliberazione
G.C. n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.;
Il vigente Regolamento di Contabilità;
Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.
n. 2 del 18.01.2013;
Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con Deliberazione
G.C. n. 76  del 20.12.2016;
Il Piano per la prevenzione delle Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la
Trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 21.01.2014 e
successivi aggiornamenti;
Il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013;

Dato atto che:

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 28-08-2020

COPIA

OGGETTO
APPROVAZIONE INVITO A MANIFESTARE INTERESSE ALLA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE, AI SENSI DEL D.M. 267/2020 PER IL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELLA FILIERA
DELL'EDITORIA LIBRARIA.

 REGISTRO GENERALE
N. 127 - DEL 28-08-2020

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet:  http://www.comune.villaverde.or.gov.it     E-mail:  amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 37

Pagina 1

Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

http://www.comune.villaverde.or.gov.it
mailto:amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it
mailto:comune.villaverde@legalmail.it


l’istruttoria ai fini del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del Servizio e dal
Responsabile del procedimento;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse;

Vista la deliberazione di C.C. n. 5 del 09.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2020 e relativi allegati;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014
n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni;

Visto l’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, il quale prevede in deroga agli art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. lgs. 50/2016, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determinazione a contrarre o altro atto di avviso
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021;

Visto l’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

Visto il decreto n. 267 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020 recante
“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2,
del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”,
registrato dalla Corte dei Conti il 1° luglio 2020 al n. 1529;

Considerato che gli articoli 3, 4, 5 e 6 del suddetto decreto affidano alla Direzione generale Biblioteche e
diritto d’autore il compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera
dell’editoria libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per
l’acquisto di libri;

Visto il decreto direttoriale n. 467 del 2 luglio 2020 della Direzione generale contenente la disciplina
attuativa del decreto ministeriale sopra citato;

Dato atto che il Comune di Villa Verde ha presentato regolare istanza in data 07.07.2020 per l’ammissione
al beneficio della Biblioteca comunale “Antoni Cuccu”;

Visto il Decreto DG-BIC|20/08/2020|DECRETO 561 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della
misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno
2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle
biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria”;

Considerato che tra i beneficiari rientra anche la Biblioteca comunale “Antoni Cuccu” di Villa Verde con un
contributo assegnato pari a € 5.000,95;

Dato atto che è pertanto necessario dare avvio alle procedure di acquisizione del patrimonio librario e alla
relativa spesa;

Considerato che in tempi brevi si procederà ad apposita variazione di Bilancio;

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 37

Pagina 2



Dato atto che, come previsto nel DM 267 del 04.06.2020:
le risorse assegnate alle biblioteche dovranno essere utilizzate per almeno il 70 per cento per
l’acquisto di libri;
l’acquisto andrà effettuato presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61
presenti sul territorio della Provincia o Città metropolitana in cui si trova la biblioteca;
 qualora nel territorio provinciale non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO
principale 47.61, l’acquisto potrà essere effettuato anche presso altre librerie presenti nel territorio
regionale;
le risorse assegnate devono essere spese entro 30 giorni dall’avvenuto accredito da parte della
Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e comunque non oltre il 30 settembre 2020;

Considerato che dal 1° ottobre 2020 verrà messa a disposizione dalla Direzione generale Biblioteche e
diritto d’autore un’area digitale nella quale tutti i beneficiari dovranno caricare in formato elettronico la
documentazione dimostrativa dell’utilizzo del contributo;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad approvare l’invito a manifestare interesse alla fornitura di libri per
la biblioteca comunale, ai sensi del D.M. 267/2020 per il sostegno del libro e della filiera dell'editoria
libraria;

Dato atto che il medesimo invito sarà rivolto alle librerie in possesso dei seguenti requisiti:
di ordine generale previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016;
idoneità professionale (art. 83, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016);
codice ATECO principale 47.61;
sede nell'ambito territoriale della provincia di Oristano.

Dato atto che nel caso in cui le manifestazioni pervenute siano inferiori a tre, l’Ufficio procederà ad
individuare ulteriori librerie presenti nel territorio regionale di modo che l’acquisto possa avvenire presso
almeno tre librerie diverse, come previsto nel DM 267 DEL 04.06.2020;

Considerato che, vista la ristrettezza dei tempi per effettuare gli acquisti, le manifestazioni di interesse
dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 02.09.2020 secondo le seguenti modalità:

via pec all’indirizzo comune.villaverde@legalmail.it;

mediante consegna/invio all'ufficio protocollo dell'ente in Via Indipendenza 3 - 09080
Villa Verde (OR).

Dato atto che il codice identificativo di gara dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture verrà acquisito una volta individuate le relative librerie e affidata loro la relativa
fornitura;

Dato atto inoltre che il Patto di integrità approvato dal Comune di Villa Verde con deliberazione di G.M. n.
50 del 06.10.2015, parimenti verrà inviato a seguito di individuazione delle librerie affidatarie;

Ritenuto pertanto di approvare la seguente documentazione:
invito a manifestare interesse alla fornitura di libri per la biblioteca comunale, ai sensi del D.M.
267/2020 per il sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria;
domanda di manifestazione di interesse;
informativa privacy;

DETERMINA

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 37

Pagina 3

mailto:comune.villaverde@legalmail.it


Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

Di approvare:
l’invito a manifestare interesse alla fornitura di libri per la biblioteca comunale, ai sensi del D.M.
267/2020 per il sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria;
domanda di manifestazione di interesse;
informativa privacy.

Di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 02.09.2020
secondo le seguenti modalità:

via pec all’indirizzo comune.villaverde@legalmail.it;
mediane consegna/invio all’Ufficio protocollo dell’Ente in Via Indipendenza 3 – 09090 Villa Verde,
fermo restando che non farà fede la data di spedizione ma la data di ricezione apposta dal protocollo;

Di pubblicare l’avviso, comprensivo del modello di domanda e della nota informativa sulla privacy, sul sito
istituzionale dell'ente e all’albo pretorio on line fino al 02.09.2020 nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara.

ATTESTA

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Villa Verde.

Villa Verde, lì 28-08-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT.SSA ELISABETTA GHISU F.TO DOTT.SSA GHISU ELISABETTA

Parere di Regolarità Contabile
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 e del relativo
Regolamento Comunale sui controlli interni, sul presente atto, si esprime parere Favorevole
per quanto concerne la Regolarità Contabile.
Data: 28-08-2020 Il Responsabile di Servizio

F.TO Dott.ssa Elisabetta Ghisu

***********************************

N° 4107 di prot. addì 28-08-2020

N° Pubblicazione 412

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 37

Pagina 4

mailto:comune.villaverde@legalmail.it


Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 28-08-2020 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 28-08-2020

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 37

Pagina 5


